
1 
 

 

 
 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 29 maggio 2015 

 

VII - AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI. 

3) Convenzione tra Biblioteca Frati Minori Cappuccini e lo SBA. 

 

  

     L’anno 2015, il giorno 29 del mese di maggio, alle ore 17.20 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �   

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore generale Presente  �  Assente      x 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �   Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x   

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   40955 
del  30.6.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.   246 /2015 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

In assenza del Direttore Generale funge da segretario l’Avv. Danila Nostro. 

 
 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 29.05.2015 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito, 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

 Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Struttura proponente 

 Sistema Bibliotecario di Ateneo 

 

 Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 29.05.2015 

 

Oggetto: Convenzione tra la Biblioteca Provinciale dei Frati Minori Cappuccini e il 

Sistema Bibliotecario di Ateneo dell'Università degli Studi di Messina 

 

 

Premesso che: 

 l’Università di Messina, attraverso il Sistema Bibliotecario d’Ateneo (SBA), ha tra i suoi 

intenti la realizzazione di una rete di collaborazione finalizzata a realizzare ed accrescere 

i servizi rivolti alla comunità scientifica del territorio e alla cittadinanza tutta; 

 l’accesso al patrimonio bibliografico e informativo delle realtà bibliotecarie dell’Ateneo e 

degli Enti in convenzione rientra fra le finalità preminenti dell’Università; 

 l’Università di Messina, attraverso il Sistema Bibliotecario d’Ateneo (SBA), avvalendosi 

del sistema integrato di gestione delle Biblioteche in sua dotazione, mira a creare una rete 

informatico-biblioteconomica che renda accessibile e largamente fruibile il patrimonio 

bibliografico locale;  

 la Biblioteca Provinciale dei Frati Minori Cappuccini, avendo anche acquisito nel corso 

degli anni il patrimonio bibliografico proveniente da numerose Biblioteche conventuali 

della Provincia, possiede collezioni di rilevante interesse umanistico e storico-

documentario; 

 

Considerato che: 

 l’Università di Messina ritiene altamente qualificante arricchire il patrimonio culturale da 

mettere a disposizione della propria utenza accademica e studentesca grazie all’apporto di 

dotazioni bibliografiche di rilevante interesse provenienti da altre realtà presenti sul 

territorio;  

 la Biblioteca Provinciale dei Frati Cappuccini, in virtù della pregressa collaborazione con 

l’Università, ha avuto la possibilità di catalogare larga parte delle proprie collezioni 

avvalendosi del software ALEPH500 dell’Ateneo che garantisce il rispetto di standard 

internazionali; 

 che la Biblioteca Provinciale dei Frati Minori Cappuccini e l’Università di Messina 

ritengono opportuno regolamentare il rapporto di collaborazione  

 

 

 



4 
 

Propone 

 

la stipula della convenzione tra la Biblioteca Provinciale dei Frati Minori Cappuccini e il 

Sistema Bibliotecario di Ateneo dell’Università degli Studi di Messina, secondo il seguente 

schema: 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

ART. 1 - La Biblioteca Provinciale dei Frati Minori Cappuccini si impegna: 

 

a) a  rendere fruibile il patrimonio bibliografico della propria Biblioteca per gli utenti, 

docenti e studenti dell’Università degli Studi di Messina; 

b) a mettere a disposizione i locali della Biblioteca per l’organizzazione di seminari o 

altri eventi culturali; 

c) a garantire l’accesso ai dati bibliografici, eventualmente inseriti in indici diversi da 

quello del Sistema Bibliotecario di Ateneo, attraverso un sistema integrato di ricerca; 

 

ART. 2 - L’Università di Messina si impegna: 

 

a) a garantire la visibilità in rete della Biblioteca Provinciale dei Frati Minori 

Cappuccini; 

b) a coinvolgere il personale della Biblioteca nelle iniziative di studio e aggiornamento 

organizzate dal Sistema Bibliotecario di Ateneo; 

c) a favorire la partecipazione della Biblioteca dei Frati Minori Cappuccini, secondo le 

modalità dai rispettivi Regolamenti, ai servizi di prestito interbibliotecario e di 

Document Delivery avviati all’interno del Sistema Bibliotecario di Ateneo. 

 

La presente Convenzione, che non comporta oneri per l’Amministrazione universitaria né per 

la Biblioteca né per la stessa Provincia di Messina dei Frati Minori Cappuccini, decorre dalla 

data della sua sottoscrizione e, fatte salve le eventuali integrazioni e modifiche derivanti dalle 

disposizioni nazionali in materia, ha validità triennale e si intende tacitamente rinnovata, salvo 

disdetta di una delle parti da comunicare almeno tre mesi prima della scadenza.  

 

 

Per la Biblioteca Provinciale dei Frati Minori Cappuccini  Per l’Università di Messina 

          Il Rettore 

 

 

 


